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ABSTRAKT:

Dualistické a ne-dualistické pojetí člověka a vliv těchto dvou pojetí na

vnímání reality světa a sportovní výkon

Tato práce se zabývá dualistickým a ne-dualistickým pojetím člověka a pojednává o

vlivu těchto dvou pojetí na vnímání reality světa a současně také sportovní! výkon .

První část práce je věnována dualistickému pohledu na realitu, který byl ovlivněn

především Descartovým ontologickým a Hegelovým polaritním dualismem. Dualistická

mysl vnímá realitu v částech a nehledá mezi těmito částmi hlubší spojitost. Druhá část

této práce pojednává o ne-dualistickém pojetí člověka, který zde reprezentuje

nábožensko-filosofický systém, zen buddhismus. Pro zen buddhismus je stěžejní

prožitek přítomnosti a pocit absolutní jednoty všeho. Prožívání při zenové meditaci má

některé společné znaky s prožíváním ve sportu.

Klíčová slova: dualismus, ne-dualismus, celek, sportovní výkon, meditace, zen
buddhismus, zazen, satori

THESIS ANNOTATION:

Dualistic and non-dualistic human conception and their effect on reality

and sports peďormance perception

This thesis considers dualistic and non-dualistic human conception and discusses effect

of these two conceptions on perception of reality and sports performance. The first part

of my work attends to dualistic view of reality, which is effected by all above Descartes

ontological and Hegel's polarity dualism. Dualistic mind feels reality divided in parts

and doesn't feel deeper connection between. On the other side the second part of my

thesis discusses non-dualistic human conception which is represented by the religious­

philosophy system, zen Buddhism. The real experience of presence and feeling of
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absolute unity of all is fundamental for zen. Zen meditation experience has some

common feature with sport' s experience.

Key words: dualism, non-dualism, unity, sporťs performance, meditation, zen

Buddhism, zazen, satori
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1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zpracování dualistického a ne-dualistického

pojetí člověka. Poukázat na vliv těchto dvou odlišných pojetí v souvislosti se

sportovním výkonem a pokusit se odhalit některé společné znaky v prožívání

sportovního výkonu a prožívání zazenu.

2 Úvod

V této práci se chci zabývat problematikou dvou různých pojetí člověka, se

kterými souvisí odlišné pohledy na lidskou existenci jakožto i na sportovní výkon

jedince. Zvolila jsem dvě základní tendence nazírání na člověka, které rozdělují práci

na dvě části: západní a východní. Západní tendencí zde označuji pohled na realitu,

který byl ovlivněn především dualistickou myšlenkou René Descarta a také

křesťanstvím. V této první části je zřetelný princip oddělenosti při pohledu na realitu.

Také dnešní sportovní výkon je v této souvislosti chápán jako soubor několika faktorů,

se zaměřením především na fyzickou stránku. Psychické stránce výkonu není však stále

ještě přisuzována dostatečná důležitost, přestože v odborné literatuře na toto téma

nalézáme čím dál častěji odborné informace. Problémem však zůstává neznalost trenérů

aplikovat a správně zařadit nové poznatky z psychologie do přípravy sportovce tak, aby

přinesly žádaný úspěch.

Východní tendence nazírá na člověka oproti západnímu pojetí jako na celek,

který je nedělitelný a překonává dualistickou tendenci západu. Blíže se zde budu

věnovat zen buddhismu a jeho základním principům. Zaměřím se na meditaci a

prožívání tohoto stavu, ve kterém se pokusím nalézt spojitost s prožíváním sportovního

výkonu. Nastíním také některé zenové meditační techniky, které by mohly vést v rámci

sportovní přípravy, ke zkvalitnění a zefektivnění výkonu. Obecně bych chtěla ukázat

netradiční pohled na sportovní výkon v porovnání se západní tendencí sportovní

přípravy, která je založena především na moderních vědeckých poznatcích.
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Indové vyprávějí zajímavý příběh o čtyřech slepcích, kteří potkají slona. První

narazí na jeho chobot a řekne, že slon je dlouhá měkká hadice. Druhý se potká s jeho

nohou a vykládá si slona jako dlouhý tlustý sloup. Třetí dojde k jeho ocasu a řekne, že

slon je chlupatá pichlavá štětka na holení. A čtvrtý, kterého nakonec slon pokropí močí

řekne, že slon je dlouhý páchnoucí vodopád. Pokud jde o sporné věci, trpíme často

tímto syndromem, vědce a trenéry nevyjímaje. Problém je v tom, že se na svět díváme

svým úzkým okénkem. Totéž platí i ve sportu - stejně jako v našem životě. Měli

bychom se naučit pohlédnout na člověka (slona) ze všech možných stran a pochopit

jednotlivosti ve vzájemných souvislostech.

3 Metodologie

V této diplomové práci využiji teoretické metody filosofické práce dle

Kretschmara (2001): analýza (anlysis), indukce (inductive reasoning), dedukce

(deductive reasoning), deskripce (descriptive reasoning), spekulace (spekulative

reasoning).

Analýza: rozbor zkoumaného jevu na jednodušší složky za účelem vytyčení

podstatných znaků

Indukce: z omezeného počtu jedinečných premis je vyvozen obecný závěr

Dedukce: odvození dílčího ze všeobecného za použití logiky soudů

Deskripce: popis vnímaného a prožitého se snahou o nezkreslený obraz.

Spekulace: tvrzení, jež ne lze adekvátně prokázat, avšak ani vyvrátit

Každý člověk vnímá realitu svým osobitým způsobem a dle toho ji i prezentuje.

Promítá do svých úsudků vlastní přesvědčení a hodnocení, aniž by si to nutně

uvědomoval. Jsem si eventuální předpojatosti vědoma a snažila jsem ji v této

práci maximálně omezit.

- 9-

4 Co je to člověk?

Pokud chceme pátrat po rezervách ve výkonu člověka v běžném životě i ve

sportu, je důležité si vymezit, co pro nás znamená pojem "člověk" a jak si ho

vysvětlujeme. Co je to "člověk"? Přestože si většina z nás myslí, že ví, kdo nebo co

člověk je, je velmi těžké najít pro toto slovo obecnou definici. Existují pojmy, které

lze jen těžko slovy vysvětlit. I přesto, že jsou nám některé výrazy leckdy velmi blízké

a každý den s nimi přicházíme do styku, nedokážeme například přesně říci, kdo nebo

co přesně jsme.

Je "člověk" něco, co můžeme označit jako jeden celek nebo si člověka

můžeme dovolit rozdělit třeba na několik celků? Protože neexistuje obecně platná

definice, kterou by všichni lidé považovali za úplnou, jsou tu různé teorie a různé

úhly pohledu, které nám pomohou shromáždit více rozdílných aspektů než jen ty,

které označují člověka z pohledu vědy, např. biologie za biologický druh Horno

Sapiens Sapiens.

Jak všichni dobře víme, tento druh se skládá z viditelných částí těla, pod

jejichž povrchem nacházíme složité orgánové soustavy, které tvoří tkáně. Tímto

způsobem se dostaneme až k buňce, která se pyšní opět svou mikrosoustavou organel.

Nakonec jsou to atomy, skládající se z neustále se pohybujících elektronů a protonů.

Věda však objevuje záhadné částice, menší než jsou ty, které se ještě minulé století

považovali za konečné nejmenší částice, tvořící realitu světa. Kam až nahlédne svět

vědy v příštích několika staletích? Proč jsme neustále nuceni stoprocentně věřit

nejnovějším objevům a proč je často většinou považujeme za jedinou platnou pravdu?

Vždyť jsme se už mohli z historie poučit, že věda se zdá být možná dlouhou a možná

nekonečnou cestou za poznáním, byť přináší překvapující výsledky ve vysokém

tempu. Je otázkou, zda-li je cesta, kterou si věda zvolila, vůbec vhodná.

Definujeme-li si člověka z jiných úhlů pohledu, je pravděpodobné, že

objevíme dosud neprozkoumané aspekty, kterým běžná populace, včetně trenérů,

zatím stále nepřikládá patřičnou důležitost. Tyto neprozkoumané faktory však mohou

hrát důležitou roli na cestě při zdokonalování lidských výkonů. Některé z nich jsou

více či méně trénovatelné a lidé (trenéři) jim věnují možná minimální, ale většinou

žádnou pozornost.
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Jakýkoliv lidský výkon je určitým projevem člověka, proto je nyní nezbytné,

podívat se na různá pojetí, kterými na sebe lidé nazírají a samy o sobě uvažují. To

nám pomůže zařadit do našeho života nebo přípravy sportovce nové techniky vedoucí

ke zlepšení našich dosavadních výkonů.

Názory na člověka se liší v závislosti na různých typech lidí, kulturách a

filosofických směrech. Na světě existuje možná až nekonečně mnoho pohledů.


[…]


Je mnohem snadnější být vnímavým, pokud je člověk v pohybu. Pokud člověk

jen sedí, mohl by usnout. Avšak pohyb přirozeně brání spánku a základní životní

funkce jsou v bdělém stavu. Jediným problémem je to, že pohyb se může stát

automatickým. Z výpovědí mých známých jsem zjistila, že velmi často se do stavu

zóny dostane člověk při běhu, kdy může pocítit nádherný prožitek meditace. Běžec je

překvapen, neboť nic takového neplánoval. Ale stává se to. Představte si ranní

přírodu, kdy se všechno probouzí, zažíváte krásný pocit a najednou je tu jenom běh.

Celý člověk začne fungovat společně a najednou se celý uvolní. Pokud však nastane

pocit, že se běhání stalo automatickým, je to špatně, protože se vytrácí vnímání. Je

třeba zkusit nový sport. Jde o to, že každý pohyb je jen vytvoření situace k navození

bdělosti.

Jestliže dále pokračuji v úvaze, že při sportu může docházet ke stejným

pocitům jako při meditaci, na mysli mi vyvstává následující myšlenka. Dle mého

názoru mají blíže k perifernímu vidění a podobnému prožívání jako při meditaci

míčové sporty. Při hře musí hráč vnímat více aspektů než jen sebe, jako například při

běhu. V týmové hře je kromě sebe samého nucen vnímat například prostor, za který

nesmí vstoupit, a který je často omezen určitými hranicemi (čárami, které vymezují

hrací pole). Dále se musí umět pohybovat v tomto poli v souvislosti se svými

spoluhráči, popřípadě protihráči. Stále se však musí soustředit na míč, který je

středem všeho dění. Obecně při týmové hře překonávají hráči několik aspektů

najednou ve snaze dosažení cíle (gólu, branky, koše) což zdokonaluje jejich periferní

vidění. Hráč, který se blíží naph'klad k bráně, nemá čas přemýšlet o minulosti nebo do

budoucnosti. Hraje tady a teď, rozpuštěn do hry. Z vlastní zkušenosti musím říci, že

kolektivní hry jsou pro mě větším uvolněním pro tělo jako celek, než když si jdu

zaběhat a mám čas přemýšlet o uplynulém dni a o plánech na den následující. Je tu

však problém stálého přerušování hry a jakmile se hráč jednou do zóny dostane a pak

je jeho stav přerušen, je těžké se opět do předchozího stavu zóny vrátit.

- 61 -

Obecně bych chtěla říci, že bychom měli změnit pohled na sportovní přípravu

a sportovní výkon, pokud chceme dosáhnout lepších výsledků. Paradoxem je, že

pokud mluvíme o snaze dosáhnout určité sportovní výsledky, je to v protikladu

z jedním ze zenových principů. Mluvím o zenovém principu, který popírá jakékoliv

soustředění se na výsledky. Meditace se nezaměřuje na cíl, na něco, co bude ale

důležitá je především přítomnost. Budeme-li tedy používat praktiky zenu, neměli

bychom je praktikovat ve smyslu dosažení lepších výsledků, neboť dosažení lepších

výsledků ve sportu by mělo být až důsledkem používání meditačních technik, ne

motivací.

Sportovní přípravu a později výkon sportovce bychom se měli naučit chápat

v širších souvislostech než jako jednotlivé faktory, které sportovní přípravu a výkon

určují. Připomínám opět indickou historku se slonem, kterou jsem uvedla v úvodu své

práce. Často nahlížíme na realitu úzkým okénkem pohledu, který se pravdě sice

přibližuje, ale nikdy neodhalí pravdu úplnou.

- 62-

ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila nahlédnout na člověka skrze dvě odlišná pojetí

člověka. První pojetí vycházelo z naší tendence nahlížet na člověka dualisticky. Tato

tendence je charakteristická pro západní myšlení, kdy vnímáme ve smyslu oddělenosti.

Na druhé straně tendence, nahlížet člověka nedualisticky, kdy je člověk vykládán jako

jeden celek. Mým cílem bylo charakterizovat tyto dva pohledy a vyvodit z nich obecné

důsledky ovlivňující celkový pohled na realitu a s tímto pohledem spojený jiný rozměr

pojímání sportovního výkonu jedince. Obě dvě tendence, jak západní, tak i východní,

přinášejí mnoho hodnotných a zajímavých aspektů, které určují náš pohled na realitu a

s ní spojený pohled na sportovní výkon. Západní svět, který je založen na dualismu a na

honbě za výkony, přináší neocenitelné poznatky z oblasti vědy. Na druhé straně

východní svět, který v mé práci reprezentuje zen buddhismus, spěje k celkové harmonii

člověka a učí ho hledat souvislosti mezi jednotlivými jevy. Myslím si, že k tomu, aby

člověk mohl existovat jako svobodná a spokojená bytost, je třeba se zcela neztotožňovat

se současnými poznatky dnešního světa a nepovažovat je za absolutní a jedinou pravdu.

Je důležité si uvědomit, že existují i jiné pohledy na realitu, než ve kterých celý život

vyrůstáme a které určitým způsobem omezují vnímání tohoto světa. Stojí zato uvědomit

si naši existenci v širším rozměru.

V této práci jsem se také snažila postihnout přínos zenové meditace pro sport a

pokusila jsem se najít určité společné znaky mezi prožíváním v zazenu a prožíváním ve

sportu. Vzhledem k tomu, že k této problematice zatím neexistuje dostatečné množství

literatury, považuji tuto část mé práce spíše za nasměrování, které by mohlo přinést

ovoce při hledání rezerv v přípravě a výkonu sportovce. Jsem si však vědoma toho, že

z pohledu praxe vrcholových sportovců by se k této práci jistě našlo mnoho

doplňujících informací a poznámek a že tato oblast teprve čeká na důkladnější

prozkoumání.
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