## P O S U D E K O P O N E N T A D I P L O M O V Ě P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta: Eva Kovářová

.....

Téma práce: Dualistické a ne-dualistické pojetí člověka a vliv těchto dvou pojetí na vnímání reality světa a sportovní výkon

.....

Cíl práce: Zpracování dualistického a ne-dualistického pojetí člověka. Poukázat na vliv těchto dvou odlišných pojetí v souvislosti se sportovním výkonem. Odhalení některých společných znaků v prožívání sportovního výkonu a prožívání zázenu.

.....

.....

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti - nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování - průměrné
- použité metody - průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

### 3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

- Z praktického hlediska poukazují výsledky diplomové práce na příliš upjatou potřebu zvyšování sportovního výkonu pomocí kondičních ukazatelů pohybové výkonnosti.
- Z teoretického hlediska přináší stručný náhled a srovnání východních tendencí se západními a jejich souvislost s prožitky při sportovním výkonu.

### 4. Připomínky a otázky:

#### Připomínky:

- Uvedená metodologie v úvodu práce nebyla zcela využita v průběhu jednotlivých částí práce.
- V diplomové práci se na několika místech nachází příliš mnoho citovaného textu, který postrádá dostatečné uchopení a vyjádření přínosu autora diplomové práce.
- Vhled do problematiky struktury sportovního výkonu je pouze na základě jednoho významného autora v této oblasti.
- V průběhu práce je použito více citačních norem.

#### Otázky:

- Na jakém základě vyjadřujete a zdůrazňujete, že v současném tréninkovém procesu není brán ohled na faktory sportovního výkonu, jako např. na ukazatele, které jsou založeny na psychickém stavu sportovce.
- Je podle Vás možné zkombinovat vybrané prvky dualistického a ne-dualistického přístupu k člověku.

### 5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

### 6. Navržený klasifikační stupeň:

- Výborně

V Praze dne 19. 9. 2008

Mgr. Michal VAGNER